## LIBRI S E P T I M I F I N I S .

# HISTORIÆ DE REBUS

## HISPANIÆ. LIBER

### OCTAVVS.

*Regni Nauarrici initia. C A P. I.*

Possum memorabilem atque funestam cladem, qua victa oppressaque  
vniuersa à Mauris ferme Hispania est: ex Gotthici imperii casu quasi  
ex magnæ structuræ ruderibus cum eversa est, plures extitere princi-  
patus minuti initio, finibus angusti, atque viribus infirmi: tempore  
consequenti patriæ libertatis vindices, affectæ ac prostratæ reipubli-  
cæ instauratores preclarri. Quorum exortum atq; progressum omnium  
explicare ardua res esset, & longioris disputationis quam pro suscepti  
operis modo. Insignium maxime & præ cæteris nobilium initia, incrementa, successusq;  
breui narratione attingere: quoniam cum Legionensium Regum rebus deinceps con-  
neci confusique sunt, necessarium fore sum arbitratus: Vasconum, Aragonum, Barcino-  
nis atque Castellæ, cui Veteris nomen est. Etenim ex communi Hispaniæ incendio atque  
vastitate, pulsæ sedibus Hispanorum reliquæ pars in Astures confugere, vnde Legionen-  
se regnum constitutum, de quo superiori libro commemoratum est: pars Pyrenæi montis  
iuga claustraque occuparunt, vbi Cantabri & Vascones siti sunt. Lacetani præterea, Her-  
getes, atque Ceretani (quibus in locis nunc Ripagorsa, Suprarbe, Vrgelia, Cerdaniaq;  
visuntur) eorum locorum præsidio atque munitione non modo libertatem tutati sunt, sed  
iuandæ etiam reliquæ Hispaniæ consilia inter se communicarunt viri præstantes, maio-  
riique quam pro viribus animo, freti credo numinis ope: nam aduersus tantas difficultates  
ratione prouidere non poterant. Occasio non maxima. Ioannes quidam homo religiosus,  
tranquillioris vitæ studio succensus, non procul Iacca vrbe, in Vruela monte domicilium  
constituerat, adiunctumque diuinæ rei procurandæ caussa, sacellum Ioannis Baptistæ no-  
mine sacrum. Sanctitatis eximiæ opinio famaque cum per ora hominum volitaret, qua-  
tuor se illi socii adiunxere, vitæ generis quod sequebatur æmulatores. multi præterea mor-  
tales è vicinis locis accurrebant numinis propitiandi promerendiq; caussa sancti viri pre-  
cibus: quem omnibus officiis cultum dum vixit, extinetum exequiarum honore prosecu-  
ti sunt. Defuncti funus magna populi frequentia procurauit. in his ingenuæ conditionis  
viri sexcenti, siue ex composito conuenientes, siue secessus opportunitate inuitati, quo res  
occultior esset, in commune de reipublicæ salute, de Maurica seruitute pellenda consulta-  
re aggressi sunt. Locorum præsidium animos faciebat, & Francorum auxilia preclare co-  
nabitibus haud defutura sperabant. Asturum exemplum prouocabat, qui Pelagio Rege  
creato iuuandæ rei Christianæ consilia explicare, & Maurorum arma irritare veriti non  
erant. quod initio temerarium visum est, euentu salutare fuit. Re diu multumque agitata,  
optimum fore visum est ex suo numero aliquem diligere, cuius imperio & auctoritate de-  
uincti in eam caussam iuuandæ patriæ ingredenterur. Garsias Semenus omnium suffra-  
giis delectus, nullo quidem gradu cōtingens Gotthorum Regum familiam, quod nomen  
ipsum declarat Hispanum magis quam Gotthicum sonans, haud dubie autē nobilissimus,  
magna & veteri prosapia, Amescua regulus atque Abarsusæ. vxor Eneca pari nobili-  
tate. De tempore auctores in diuersum trahunt, ac ne de appellatione quidem regni satis  
constat. Nonnulli Suprarbis Regem dictum putant, alii Nauarræ seu Vasconum: neutri  
argumentis euincitibus. Et est omnis antiquitas obscura, præsertim Hispanica: quippe  
magnorum fluminum decursus noti sunt, obscuræ origines primæ fontesque vnde deri-  
uantur. Insigne nouo Regi fuit rubra parma, nulla pictura distincta. nonnulla oppida hoc  
Rege Mauris erepta: in his Insa, Suprarbis princeps municipium. Sacellum quod Ioannis  
cura & sumptu extructum erat, locis amplificatum auctumque redditibus in regii ædificii  
amplitudinem & maiestatem sensim excreuit: Regum veterum bustis nobile, præsentis  
numine ipsaque vetustate religiosum. Semenus Rex & successores eum locum sepulturæ  
delegere. Obiit anno septingentesimo quinquagesimo octauo. Successit Garsias Enecus  
(ab vtroque parente eius appellatio conflata est) Princeps vere magnus, insigni felicite-  
te. Nam huius virtute Vascones, qui inter Asturum, Maurorum & Francorum arma im-

perium-

perumque identidem alternabant, bello domiti in horum Regum ditione stabili possessione constiterunt. In eam finitimæ Cantabriæ partem, cui Alauæ nomen est, arma prolata. Præterea Aragoniæ & Barcinonis Comitum initia hoc Rege extiterunt. Aragoniæ quidem Aznarius filius Eudonis Magni in ea loca delatus, quæ Aragone & Subordano fluminibus alluuntur: cum quædam oppida Mauris eripuisset, Rege Garsia concedente se Aragoniæ Comitem dixit, tunc Vasconibus contributæ, deinde sui iuris vicompetenti loco est explicandum. Aznarii filius Aznarius alter fuit, nepos Galindus: de quorum rebus gestis nihil est ad memoriam insigne litteris proditum. Galindo defuncto filius successit Semenus Aznarius. Barcino autem Ludouici deinceps Imperatoris, & tunc patre superstite armis occupata: Bernardusq; natione Francus illi vrbi cum potestate præfectus anno octingesimo primo. inde origo Barcinonensis principatus. Quo anno in sequentem euoluto, Garsias Enecus defunctus est. Successit Fortunius Garsias: de cuius rebus gestis Vascones historici magna ac pene incredibilia fabulantur. Ac illud constat ad Roicidam vallem prælio illi memorabili interfuisse, in quo Francorum nobilitas nostræ gentis armis trucidata est, Carolo Magno Imperatore, Duceque acie victo. De eius victoriæ lætitia non parum diminutum est Semeni Aznarii Comitis Aragoniæ interitu in eo prælio desiderati: cum ostendandæ virtutis studio in confertos hostes irruisset contemptu mortis ferocior. Eo maior luctus fuit, quod sororem eius Teudam Fortunius Rex vxorem habebat. Successit Semeno Comiti Semenus Garsias eius patruus, Endregoto defuncti fratre, qui meliori iure nisi videbatur prætermisso. causæ clam sunt: fortassis curis grauioribus idonea ætas non erat. Obiit Fortunius Rex anno octingentesimo quintodecimo, Sanctio Garsia que ex vxore genuerat successore. Hoc Rege Roncalenses ob egregiam nauatam operam in bello Maurico, immunitate donati: vt eius ætatis atque Regis diploma declarat. Bernardus Barcinonensis Comes (nonnulli Marchionem faciunt) criminibus appetitus, ab iis qui teneram eius Bernardi ætatem gubernabant, qui Caroli Magni nepos erat ex Pipino filio quasi adulterii consuetudine cum Augusta Ludouici Imperatoris coniuge, læsa maiestatis reus esset, calumniæ dolore actus, ex Gallia quo se contulerat, in Hispaniam rediit: vbi præcipua auctoritas erat, multæque clientelæ, quas superiori tempore sibi adiunxerat. Obiit anno octingentesimo trigesimo nono. Wifredus eo nomine primus Barcinonensis Comes Ludouici Pii beneficio eo principatu auctus est, nondum hæreditario iure, sed ex Imperatoris voluntate, annorum numero aut vitæ spatio vt in cæteris præfecturis præscripto. Garsias Aznarius per idem tempus Aragoniam obtinebat, defuncti interea patris Semeni Aznarii successor. Omnino Sanctii Regis armis Vascones, qui vltra Pyrenæ fastigium ad Galliam fusi Francorum imperio parebant, vexati: neque prius quiescere permisisti, quam perpetuam cum Suprarbis Regibus amicitiam iurati. Muzæ bello, eius quem aduersus Mahomadæ Cordubæ Regem rebellasse superius monstratum est, occisus fuisse traditur, nimirum annum circiter octingentesimum quinquagesimum tertium. Post Sanctum Regem, Semenum Garsiam quidam numerat auctor defuncti filium: de quo in monumentis eius cœnobii, cui Sancti Saluatoris Leirensis in Vasconibus ipso Pyrenæ montis complexu nomen est, memoria propagatum, eo loco cum uxore Munia esse tumulatum. nihil præterea. Iis monumentis, cum certiori historiæ lumine careant, quantum fidei sit adhibendum, ex suo iudicio quisque statuat. nobis in alterutram partem pronunciare consilium non erat. His sane Regibus defunctis, cum stirps regiæ familiæ consumpta esset, quatuor annorum interregnū secutum est. Quo tempore prius quam prouinciæ voluntates in vnum aliquem conspirarent, quem Regem creatum reipublicæ rectorem imponerent: plerique Vasconum scriptores affirmant, re cum Romano Pontifice, nimirum Leone eius nominis IIII. cum Francis & Longobardis communicata, ex eorum consilio ea ex illarum gentium legibus delibasse, quæ ad libertatem tuendam, cuius tunc prima cura erat, opportuna fore iudicarunt: ne vnam Reges concessa potestate abuti possent ad oppressionem reipublicæ. Leges scriptæ, quas forum Suprarbis vulgo vocant: quarum vis in eo porissimum & summa erat vt quoniā ditionem à Mauris partam ipsi de manu nouo Regi tradere cogitarent, ne quid accepta potestate maioris rei nisi de consilio & voluntate procerum duodecim, qui ea de causa deligēdi erant, decernere fas esse crederet: neq; ius libertatis minueret: & quæ Mauris essent erepta cū proceribus optima fide diuideret. Hæc omnia vt rata essent mediū magistratū creari placuit, tribunitiæ potestatis ad instar, vulgo hoc tempore Aragoniæ Iustitia nominatur: quilegibus, auctoritate; & populi studiis armatus, hactenus regiæ potestatem

8 o 1.

8 i 5.

8 3 9.

8 5 3.

ne nimia efferretur, certis finibus inclusam tenuit. ac procerib. pr̄esertim datum, vt fraudi non sit, si quando inter se tuendæ libertatis caussa infcio Rege conuentus habuerint. His ita constitutis Bigorræ seu Bigerrionum in Aquitaniz parte Comes Eneus Sanctius, à velocitate cognomento Arista, trecentorum procerum suffragio ad regnum vocatus est; atque Pompelone in S. Victoriani iuratus iura subditorum, leges, atque libertatem, rem-publicam gubernandam suscepit. Illud additur: fecisse subditis potestatem, si datam fidem violasset, Regem externum siue ex Mauris siue ex Christianis in auxilium pactæ libertatis euocandi. quod de Mauris quoniam turpitudinem continebat, ferunt à populo repudiatum. Atque hæc verissime memoria propagata esse vulgo homines, sed & doctrina expoliti nonnulli existimant, alii fabulæ similia esse arbitrantur: ac Aristam potius patri in regno successisse statuunt. Quæ enim nouarum legum condendarum, nouique instituendi magistratus caussa extitit fatis idonea? aut qui potuerunt cum Longobardis consilium communicare quæ gens ante aliquot annos Caroli potentia oppressa extinctaque erat. diuinare in re tam dubia non iuuat. fortassis enim, quod Semeni primi Suprabis Regis electione factum est, vulgo historici ignoratione temporum ad Aristam, quem primum in his Regibus esse crediderunt, falso ablegarunt. Illud constat Eneum per hæc tempora in Pyrenæi montis iugis regnum tenuisse. vxorem habuit Eneam Gonsalui Comitis filiam, ex Ouetensium Regum sanguine. Præterea Teudam duxit Zenonis Cantabriæ Ducis filiam, vt est alio loco indicatum. filium vnicum, quo ex coniugio incertum, sed Garsiam tamen Eneum genuit, regni successorem. S. Salvatoris Leirensis monasterium in Pyrenæi iugis constitutum loci religione, ædifici maiestate, opimisque redditibus celeberrimum, Aristæ opus esse creditur. Nunilonis & Alodiæ virginum corpora non ante multos annos Boscæ prope Anagarum (Oscæ in Baſtetanis dicunt alii) pro religione occisarum, in co monasterio seruantur. Tametsi Bononia Galliæ Cisalpinæ vrbs eorum sibi possessionem arrebat. Aristæ Regis diploma refellit, quod in eius cœnobii schedis seruatur: & locorum vicinitas vbi interfectæ sunt, huic opinioni suffragatur. Regni fines Arista Rege prolati, & Vasconum planicies veteri ditioni adiecta: cum priores Reges se montibus tenuissent. Pompelo & Alaua quoniam temporum iniuria ad Mauros redierant, Aristæ armis expugnatæ: vnde se Pompelonis Regem dixit, vt vetera Regum diplomata in dicio sunt. Quo tempore Wifredus alterius Wifredi filius cognomento Villosus, Barcinonensem comitatum Caroli cognomento Crassi Imperatoris munere factum hereditarium, retento tantum iure ad se prouocandi obtinuit, anno octingentesimo octogesimo quarto: cum eam urbem Salomon Cerdaniæ Comes decem & nouem annis gubernasset iussu Ludouici secundi Imperatoris propter teneram Wifredi infantis ætatem. Per idem tempus Garsias Aznarius Aragoniæ Comes defunctus est. successit eius filius Semenus Garsias. De anno quo Arista obiit auctores variant, neq; quid certi sequamur habemus: suspicamur tamen, quod ratio temporum videtur exigere, Alfonsi Ouetensis regno, cui Magno cognomen fuit, esse defunctum anno octingentesimo octogesimo octauo. Successit Garsias Eneus ætate minor (nam decem & septem annos natus erat) animi magnitudine & rebus bello paceque gestis cuius priorum Regum par. Confirmata is ætate suscepti regni auctorita tem tuebatur, multis victoriis de Christiani nominis hostibus relatis: quas vt sigillatim recenseamus operæ non est, neque institutæ breuitatis. Vxorem habuit Virracam Fortunii Semeni Aragoniæ Comitis aut filiam aut sororem: variant enim scriptores usque eo, vt quidam Fortunii propinquam scribant filiam Endregoti (eius cui Aragoniæ principatum à patruo præceptum diximus) Galindi neptim fuisse. omnino ex eo coniugio Fortunius & Sancius cognomento Abarca nati sunt, tum Sanctiua, quæ Ordonio Legionensi Regi in seniū præcipiti & binis nuptiis perfuncto tertia vxor accessit, vt est superiori libro demonstratum. Ad vallem Ayuarem (Rodericus Larumbé ait) in tumultuorio conflictu à Mauros peremptus est, dum fines regni proferendi & impiæ gentis extirpanda studio excursiones in Mauros identidem facit, anno nongentesimo quinto, vti ex schedis Aluendensibus intelligitur. Successere deinceps Fortunius, atque Sanctius, quo Rege ad Iuncariam male fuisse pugnatum fine superioris libri dictum est. Garsia Enei Regis sepulturam Leirensis monasterium sibi arrogat. defendant D. Ioannis Rupensis sacerdotes, argumento sepulcri quod eo loci inter alia priorum Regum busta Eneci Regis inciso nomine cernitur. Litis diiudicandæ neque facultas erat neque animus. multis locis constituta Regibus ceno-taphia, vt in quemque benefici extiterunt, opinionum varietati occasionem praebuisse arbitror. De Vasconum regni initiosis pro re præsenti satis dictum est.